
PROCEDIMENTO FISCAL INICIADO CONTRA

QUEM COMETEU A INFRACAO"

(PARECER DA REPRESENTACAO FISCAL,

PELA CAMARA ACOLHIDO

PROC. DRT-3 N. 1207/80, JULGADO EM

SESSAO DA 5.' CAMARA DE 31.8,81 *

--

DADE DE SUA ENTREGA POR PARTE DE

MASSA FALIDA - PROVIDO O APELO *

DECISAO UNANIME

A RECORRENTE MASSA FALIDA
--

FOI AUTUADA E MULTADA EM

CR* 22.140,00, POR TER DEIXADO DE

APRESENTAR SETS GIAS TODAS SEM

MOVIMENTO DE SAFADAS A MASSA

FALIDA NAO ESTA SUJEITA A

OBRIGAM APRESENTAR GJZ.

PROC. DRT-I N. 163O-J81, JULGADO EM

SES,SAO DA 2.' CUADRA DE 29..10.81

2883 ÕCULOS DE GRAU
VEN-KA

AAS INSUBSISTENTE AUSACAO FISC DE

SONEGACAO RESPALDADA, APENAS, EM

LI* DE RECEITUARIO DO CONTRIBUNTE

FEITO, ADEMAIS INCOMPLETO E

INCONSISTENTE PROVIDO O APELO, RESSALVADO AO

FISCODECISAOO DIREITO A NOVO PROCEDIMENTO

UNANIME

A ACUSACOO DE VENDA DE 98 OCULOS

DE GRAU SEM NOTA FISCAL DECORREU

DO APURADO NO CONFRONTO ENTRE O

LIVRO DE RECEITUARIO DO CONTRI

BUINTE, E AS NOTAS FINDAS POR ELE

EMITIDAS TAL LIVRO EXIGIDO APENAS

PELAS AUTORIDADES SANITARIAS, NAO

SE PRESTA PARA DETERMINAR O

NUMERO DE SAIDAS DE OCULOS, POIS ALI

SAO DETERMINADAS APENAS

CARACTERISTICAS DAS LENTES

CONFECCIONADAS SEM O PRECO DAS ARMAC

. NAO FEZ O 'FLOCO, POR OUTRO LADO, O

LEVANTAMENTO DE OCULOS

' SEM GRAU

(OCULOS PARA PRAIA, PARA ENFEITE

DE PRENSADOS FEMININOS ETC CUJO

NUMERO CHEF, AS V*S, A

ULTRAPASSAR O DE OCULOS GRADUADOS NAO

E CERTO, POR. FIM, O PRECO MEDIO DE

VENDA DE ALCULOS COM GRAU,

APURADO PELO FISCO OS P.R•_C•VARIAM

BASTANTE DE UNS OCUPARA OUTROS,

-

.

DEPENDENDO NA0 SO DAS

CARACTERISTICAS DAS LENTES, COMO DA QUALIDADE

DAS ARMACOES

PROC. DRT-3 N. 640/81, JULGADO EM

* SE•AODA 3.A COE|IRA DE 9.11.8* REI.

2884 CREDITO DE ICM POR

AQUISICAO' DE CAFE BENEFICIADO
IN-

SUBSITENTE ACUSAC•FISCAL .DE SER

INDEVIDO, COMPROVADO QUE RESTOU, EM. OUTRO

PROCESSO, QUE O ICM FOI RECOLHIDO PELO

REMEH•.NTE PROVIDO O APELO
DECI

UNENIME

VE-SE QUE. NO JULGAMENTO DO PROC.

DRT-5 N: * 4545/79, PELAS : CAARR

INSTAURADO CONTRA A FIRMA

VENDEDOR FICOU PATENTEADO, SEM

DUVIDA E EM DECISAO DEFINITIVA, DESTE

TRIBUNAL, QUE O ICM DESTACADO NOS

* DOCUMENTOS FISCA• DA FIRMA

VENDEDORA E CREDITADO PELA ORA

RECORRENTE, FOI RECOLHIDO POR AQUECIA

COM ISSO, OBVIAMENTE, REUNA-SE

INSUBSTENTE A PRINCIPAL ACU.•,AO

DO AUTO, MRMDO A QUAL ESSE REC•

LHIMENTO NAO FORA COMPROVADO E,

TORNARA INDEVIDO

PROC. DRT-5 N. 4542/79, JULGADO EM

SESSAO DA 4.* (•AMARA DE 20.5.81

REL. LAFAYETTE ,•)ARES DE PAULA

MISSAO IMOBILIARIOMANOEL

COBRANCA DO TRIBUTO, CONFERENCIA DEEM

IMOVEL DESTINADA A INTEGRALIZA

CAPITAL SOCIAL, INDEMOSTRADA QUE •TOUA

PREPONDERANCIA DE ATIVIDADE

IMOBILIA
RIA RECURSO PROVIDO EXCISAO

UNANIME

EM QUE PESE O ESFORCO

ENVOLVIDO PELO L•L•O,EM NENHUM

MOMENTO FICOU DEMONSTRADA A.

PREPONDERANCIA REFERIDA NO ART. 4.0,

DA I*I N. 9.591/68. O FISCO PODE

ATE TER RAZAO, QUANLAUDO ARGUMENTA

QUE "HOUVE INCORPORACAO COM O

INTUITO DE ULTERIOR T* DE

PROPRIEDADE*, E QUE, "ALEM *,

TEM PARTICIPACAO SOCIETARIA FIRMEM

CUJO OBJETIVO SOCIAL E
ATIVIA A

DADE IMOBILIARIA*. CONTUDO E BEM

DE VER QUE OUTRO E O CRITERIO ELEITO

PELA LEI PARA AVERIGUAR-SE A

PONDERANCIA SUJEITAR-SE
TRARA A

MISSAO, DE CONSEGUINTE, AO IMLX•TO

QUE ORA SE EXIGE, EXCEPCIONANDO-A

ASSIM, A REGRA DA INEGIBILIDADE

CONSTANTE DO ART. 3.0, DA CITADA LEI.

PROC. DRT-1 N. 11063/79, JULGA•EM

SES,•M DA 5.* CAMARA DE 18.5.81

RELL JOAQUIM DE CARVOEJO JUNIOR

EMENTA DO VOTO DO JUIZ DUCLE• DIAS

CONRADO
.

POR AUTOISTO * RELATIVAS, A PERLADO

SEM MOVIMENTO MULTA RELEVADA

* UNANIME

PROVADO *TA QUE A RECORRENTE *TA

AOSUJEITA IMPOSTO UNIOE SOBRE

COMBUSTIVEIS E QUE ATE O MOME

NAO ESTA. EM FUNCIONAMENTOO POR

FALTA DE AUTORIZACAO DO CONSEI|O

NACIONAL DO PETROLCEO

PROC. DRT-1 N. 1441.2/79, JULGADO EM

SESSAO DA 6.A CA•NARA DE 18.11.81

CAIS FALHAS NA SUA ELABORACAO

PROVIDO O RECURSO --•.- ELSAO •-IAZLIME.

O TRABALHO FL.•ALNAO MERE•

PROSPERAR PORQUE PORTA FALHAS QUE

PRE- AICAM A SUA VALIDADE; A TECNICA

UTILIZADA NO RATEIO DO LUCRO BRUTO,

ENTRE MERCADODA ISENTAS E

TRIBUTADAS E TOTALMENTE ARREATARIA E SEM

QUALQUER JUSTIFICATIVA MAIOR; POR

OUTRO LADO, EM DOIS EXERCICIOS, A

RECORRENTE ALEGA, E A FISCALIZACAO

NAO CONSTESTA, QUE O CHAMADO

SIVO FICTICIO NAO OCORREU, TRAZENDO

EM SEU SOCORRO A DATA EM QUE AS

OBRIGA¢• TERIAM SIDO LIQUIDADAS

SUBSEQENTESNOS ANOS

PROC. DRT-1 N. *WF/2/74, JULGADO EM

SESSAO DA 1.A CAPILARA DE 9.2.81 - REL

-

IMPORTACAO ICM LEGALMENTE

-

GIVAL REVOGAD• QU* FOI A

ISENCAODO PROVIMENTO AO RECUMBO DE-

TENDO EM VISTA OS JULGADOS DESTA

CAMARA NOS CA,SOS DA ESPECIE,

NEGA-SE PROVIMENTO AO RECURSO

PROC. DRT-2 N. 2*55/81, JULGADO EM

SESSAO DA 2.* CA•NARA DE 17.13.81

REL. FERNANDO JOSE LABRE DE LANC

VOTO VENCEDOR DO JULZ LTUS

2389 DEPOSITO FECHADO

FALTA DE INSCRICAO INFRACAO

CARACTERIZADA MULTA REDUZIDA DECA•BO
--.

UNANIME

B PERFEITAMENTE MIVEL TER A

RECORRENTE PROMOVIDO A LOAO

DOS VEICULOS NO LOCAL ONDE FORAM

APREENDIDOS, EM VIRTUDE DE FALTA

DE ESPACO ERROU, NO ENTANTO, AO

NAO PROMOVER A INSCRICAO DO

REFERIDO LOCAL COMO DEPOSITO FECHADO;

MAS TAL ERRO NITO OBJETIVOU PRIN

PALMENTE DADA A PROSIMIDADE

DOS LOCAIS A PRATICA DE QUALQUER

ATO DE MA-FE OU DOLO, OU ME,NO

COM O PROPOSITO DE SONEGAR

MERCADORIAS MEDIANTE A REALFZA•M DE

NEGOCIOS CLANDESTINOS

PROC. DRT-8 N. 22/81, JULGADO EM

SESSAO DA 3.A CAMARA DE 14.12.81

REI. DIRCEU PEREIRA

-- APOSTERIOR

DUTOR EM ARMAZEM GERAL

VENDA DO PRODUTO, NAO EMITINDO PROO

DUTOR A COMPETENTE NOTA FISCAL

•BTMSUBSSITENTE MULTA RELEVADA
--

O PRCEDIMENTO FISCAL RESULTOU

JUSTIFICADO E, ALIAS, SEQUER FOI

EONTESTADO. ALEGA O CONTRIBUINTE A

CONDICAO DE PRODUTOR RURAL, DESEONBE2

DAS OBRIGACOES FIR•CEDOR MA*

POR OUTRO LADO, SALIENTA NAO HA,ER

AGIDO, NO •ASO, COM O INTUITO DE

BURLAR O FISCO, VISTO COMO A

OPERACAO DE QUE CUIDA O PEROSSO E

DAS QUE O PAGAMENTODO IMPOSTO

CIRCULACAO POR ISSO, INVOCANDO OS

BENEFICIOS DO ART. 534, DO RICM,

POSTULA A REDUCAO OU RELEVACAO DA

PENALIDADE APLICADA PROV&.SE

PARCIALMENTE O APELO RELEVA-SE A

MULTA

SESSAO DA 5.A CAMARA DE 20.5.81

REL. ROSARIO BENEDICTO PELLEGRINI

2891 41110 ANGENTINO
- -

NAO SUJEITA A FNCIDENCFA DO

ICM, POR FORCA DO ESTATUIDO NA

575, DO ' STF PROVIDO ON. -

RECURSO DECISAO NAO UNANIME
-

"SUMULA N. 575, DO STF: A

IMPORTA,DA DE PAIA

TARIO DO GATT OU MEMBRO DA

AFALC ESTENDE-SE A SERICO DO
* IMPOSTO DE CIRCULA

DASMERCADORIAS CONCEDIDA A SIMILAR

PERFEITAMENTE APLICAVEL AO

PRESENTE CASO A SMULA

S•Q•RATRATM;.

CRITA, PROVA-SE O RECURSO,

RANDO A FIRMA INTERESSADA QUER DO

MUTT•
IMPORTA, QUER DA .

PROC. * DRT-1 250*/T'I, JULGADON.

EM AESSA .DA 6.* CAMARA DE 3.8.81

REL LUIZ HENRQUE OAVALCANTL*


